令和6年6月12日

脱炭素社会推進課 企画担当

担当者 光枝

内線 1888 直通 0952-25-7079

E-mail: datsutansosuishin@pref.saga.lg.jp



サガン鳥栖・佐賀県・鳥栖市による「LEADS TO THE O CEAN 海につづくプロジェクト」を開始します

佐賀県は、日本財団とNPO 法人海さくらが中心となり、実施されている「LEADS TO THE OCEAN 海につづくプロジェクト」(以下、LTOプロジェクト)に下記のとおりサガン鳥栖・鳥栖市と共に取り組みます。

なお、「LTOプロジェクト」にJリーグクラブと自治体が連携して取り組むことは全国初の事例となります。

記

1 プロジェクト名「LEADS TO THE OCEAN 海につづくプロジェクト (通称 LTO)」

2 プロジェクト概要

スポーツと清掃活動を軸に、新たなアプローチで海の環境問題に取り組むプロジェクト。日本財団と NPO 法人海さくらが中心となり、海と日本プロジェクトの一環として、2015 年 7 月から、J リーグクラブ湘南ベルマーレと共に活動を開始し、現在は、競技やチームの垣根を越えて LTO プロジェクトを実施。合言葉は「海にごみは行かせない」。

3 実施体制

主催 NPO 法人 海さくら 共催 日本財団、サガン鳥栖、佐賀県、鳥栖市

4 今後の活動予定

2024 年 6 月 30 日 (日) 開催の明治安田 J1 リーグ第 21 節サガン鳥栖 vs. 柏レイソル開催時に活動予定です。詳細は決まり次第、お知らせします。

5 その他

詳細は別添及び以下ホームページをご覧ください。



LTOホームページ(NPO 法人海さくら)

https://www.uminitsuzuku.com

関係者の皆様

sagantosu

【24-000】2024年06月12日 株式会社サガン・ドリームス

LEADS TO THE OCEAN 海につづくプロジェクト 取組み開始のお知らせ

この度、株式会社サガン・ドリームスでは、佐賀県、鳥栖市と連携し、NPO法人 海さくらと日本財団が中心となり実 施する『LEADS TO THE OCEAN 海につづくプロジェクト』の活動に参加し、6月30日(日)開催の明治安田 J1 リーグ第 21 節 サガン鳥栖 vs.柏レイソル より取り組みを開始することとなりましたので、お知らせいたします。

尚、『LEADS TO THE OCEAN 海につづくプロジェクト』において、J リーグクラブと自治体が連携を行って取り組むこ とは全国で初めての事例となります。

報道関係者の皆様におかれましては、ご取材ならびに報道へのご協力を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

- 記 -

【LEADS TO THE OCEAN 海につづくプロジェクト(通称:LTO)とは】

概 要	合言葉は「海にごみは行かせない」。 LEADS TO THE OCEAN (通称:LTO)とは、スポーツと清掃活動を軸に、新たなアプローチで海の環境問題に取り組むプロジェクトです。 日本財団と NPO 法人海さくらが中心となり、海と日本プロジェクトの一環として、2015 年 7 月から、 Jリーグクラブ湘南ベルマーレと共に活動を開始し、現在は、競技やチームの垣根を越えて LTO プロジェクトを実施しています。
主催	NPO 法人 海さくら
共 催	日本財団 、 サガン鳥栖 、 佐賀県 、 鳥栖市
LTO リンク	https://www.uminitsuzuku.com

【サガン鳥栖で取り組む LTO 活動について】

目 的	地球温暖化対策の推進、脱炭素型ライフスタイルの推進、山、川、海の環境整備への取組み、再生可能エネルギー普及やプラスチックリサイクルへの取組み、環境課題対策や環境教育の推進など、Jリーグクラブだからこそできる環境活動に取り組み始めた今、より多くの仲間とお互いに寄り添いあいながら推進していくため、佐賀県と鳥栖市と協働し「脱炭素社会推進」と「ゼロカーボンシティ」へ向けた取り組みの一環として LEADS TO THE OCEAN 海につづくプロジェクト活動へ参加し取り組みます。
活動連携協働団体	NPO 法人 海さくら、日本財団、佐賀県、鳥栖市
開始日	2024年6月30日(日) 明治安田 J1 リーグ 第21節 サガン鳥栖 vs. 柏レイソル 開催時
具体的な取り組み	環境にやさしいゴミ袋とサガンブルーのトングを利用したファン・サポーターの皆さんとのゴミ拾い。大型ビジョンでの啓発活動。ゴミ拾いマスターの表彰。ホームゲーム以外でのLTO活動、環境教育などへ取り組んでまいります。
参 加 者 募 集	LTO 活動に参加してくださる方を募集いたします。 募集詳細は改めてサガン鳥栖 HP にてお知らせいたします。
会見予定	6月30日のLTO開始日に報道関係者の皆様へ向けた会見とLTO活動を予定しております。 内容については改めてご案内いたします。

【ご取材を希望の場合】 株式会社サガン・ドリームス ht@sagandreams.co.jp までご一報ください。

以 上